
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 228 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LE 
"OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO PONTASIO" - CUP 
D58H22001010002. 
 
Adunanza del 31-10-2022 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore 13:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Assente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      4 
                                                            Totale assenti       1 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il VICE SEGRETARIO COMUNALE PANADA 
ELENA. 



 

N. 228  del  31-10-2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LE 
"OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO  PONTASIO" - CUP 
D58H22001010002. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

• con comunicazione di Regione Lombardia, pervenuta al protocollo 
n. 8297 del 24/05/2022, è stato assegnato al Comune di Pisogne 
un contributo di € 180.000,00 per i lavori di “Messa in sicurezza 
della scarpata rocciosa sita in Località San Carlo – Pontasio” 
assegnati con D.G.R. n. 6273/2022; 

• l’opera in oggetto risulta inserita nel Documento Unico di 
Programmazione, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
17 del 24/05/2022; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 126 del 20/07/2022 si è 
provveduto ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di 
progettazione e direzione dei lavori delle “OPERE PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. 
SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002 allo STUDIO 
BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E., con sede in Via Gera 
29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 03780480988); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 29/07/2022 è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica-economica 
denominato: “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO” 
CUP: D58H22001010002” pervenuto al protocollo n. 12167 del 
27/07/2022; 

RILEVATO che il progetto definitivo denominato “OPERE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. 
SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002”, pervenuto agli atti 
del Comune e che viene allegato alla presente deliberazione, risulta 
essere composto dai seguenti elaborati: 

• 01_RELAZIONE TECNICA GENERALE REV 01; 

• 02_Relazione geologica; 

• 03_Inquadramento e corografia; 

• 04_Vincoli; 

• 05_Inquadramento fotografico; 

• 06_Planimetria stato di fatto; 

• 07_Sezioni stato di fatto; 

• 08_Planimetria di progetto; 

• 09_Sezioni di Progetto; 

• 10_Particolari costruttivi; 

• 11_Quadro Economico; 

• 12_Computo Metrico Estimativo e incidenza manodopera; 

• 13_Elenco Prezzi Unitari; 



• 14_Cronoprogramma; 

• 15_Relazione strutturale; 

• 16_Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• 17_Piano particellare; 

• 18_Piano di manutenzione; 

• 19_Capitolato Speciale d’Appalto; 

• 20 - Relazione Forestale paesaggistica; 

• 21 - CARTOGRAFIE 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto di che trattasi, 
comporta una spesa complessiva di € 180.000,00 come qui di seguito 
riportato: 

A- OPERE A BASE D'ASTA  
Importo Lavori a base d'asta  125.114,00 

Oneri per la sicurezza 2.499,68 

TOTALE OPERE contrattuali (per CIG) 127.613,68 

TOTALE OPERE 127.613,68 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% 28.075,01   

Spese tecniche per prog Def ed ESEC Geologo Compreso 16.400,00   

IVA e 4% su spese tecniche 4.408,32   

Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 (80%) 1.735,54   

Fondo innovazione art.113 d.lgs 50/2016 (20%) 433,88   

Spese per Commissioni di gara 600,00   

Somme per indennità espropriazione e occupazioni 622,20   

Contributo ANAC per affidamento lavori 30,00   

Imprevisti disboscamenti e arrotondamenti 81,37   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 52.386,32   

TOTALE OPERA 180.000,00   

RITENUTO il progetto definitivo conforme alle finalità espresse 
dall’Amministrazione Comunale e pertanto meritevole di approvazione; 

DATO ATTO del verbale di verifica del progetto definitivo che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 del 18.04.2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora applicabile; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005;  

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica espresso dal relativo responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 

 
1. Di dare atto del verbale di verifica del Progetto Definitivo che viene 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare il Progetto definitivo relativo alle “OPERE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN 
LOC. SAN CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002”, 
pervenuto agli atti del Comune che, composto dagli elaborati indicati 
in narrativa, viene allegato alla presente Deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che il quadro economico generale di spesa dell’opera è 
pari all’importo complessivo di € 180.000,00 e che lo stesso trova 
finanziamento nel bilancio 2022/2024, anno 2022, con il contributo 
indicato in premessa; 

4. Di dare mandato al responsabile del procedimento, Ing. Venturini 
Angelo, per l’avvio delle procedure di acquisizione dei pareri necessari 
per l’approvazione del progetto esecutivo e per l’invio del presente 
atto, unitamente al progetto approvato, a Regione Lombardia; 

5. Di dichiarare, con votazione favorevole unanime, espressa nelle 
forme di legge il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Elena Panada 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


